

**RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DE 2019**
(Expresado en Lempiras)

ACTIVO	
DISPONIBILIDADES	
Caja y Bancos	483,976,998
INVERSIONES	
Inversiones Temporales	8,133,416,526
Bonos Programa Vivienda para la Gente	530,000,000
Inversión del Estado	4,843,404,000
Acciones y Participaciones	40,000,000
CUENTAS POR COBRAR	
Intereses por cobrar	207,230,257
Cuentas por Cobrar Empleados	169,746
Cuentas por Cobrar	9,248,495
Otras Cuentas por Cobrar	5,196,582
PRÉSTAMOS, DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES	
Vigentes	8,226,977,737
Atrasados	140,460,290
Vencidos	3,054,866
Refinanciados	3,823,353
Línea de Inversión	6,356,364
Inversiones Interinas	14,900,000
ACTIVOS EVENTUALES	
Activos Eventuales	1,986,096
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	
Propiedades Planta y Equipo	170,002,431
OTROS ACTIVOS	
Cuentas por amortizar	14,321,738
Depósitos en Garantía	205,064
TOTAL ACTIVOS	22,834,730,543
PASIVO	
CIRCULANTE	
Cuentas por pagar	178,737,442
PASIVO NO CORRIENTE	
Cotizaciones Obrero Patronal	13,138,956,344
Ahorro por Compensación sobre Aportaciones	5,694,321,878
OTROS PASIVOS	
Créditos Diferidos	23,006,802
DEPRECIACIÓN DE ACTIVOS FIJOS	
Propiedades, Planta y Equipo	76,212,687
RESERVAS DE VALUACIÓN	
Provisión para reservas de Valuación y eventuales	387,660,483
TOTAL PASIVO	19,498,895,636
Capital y Reservas	
Capital Autorizado	2,400,000,000
Excedentes de periodos anteriores	765,360,234
Excedentes del Periodo	170,474,673
TOTAL PASIVO Y CAPITAL	22,834,730,543
Cuentas de orden	34,105,719,635

**RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS
ESTADO DE RESULTADOS
AL 30 DE JUNIO DE 2019**
(Expresado en Lempiras)

PRODUCTOS FINANCIEROS	136,921,851
Inversiones Temporales	110,742,422
Bonos del Estado	9,019,832
Bonos De Inversion	16,989,160
Ingreso por Disponibilidades	170,437
GASTOS FINANCIEROS	15,503,154
Comisiones Cartera Administrada	1,255,756
Otros Gastos Financieros	93,529
Comisiones sobre Devoluciones	1,056,101
Comisiones Pagadas por Recaudaciones	12,621,729
Fluctuaciones Tipo de Cambio	476,039
UTILIDAD FINANCIERA	121,418,697
OTROS INGRESOS	175,113,837
Otros Ingresos	175,113,837
GASTOS OPERATIVOS	120,318,088
Gastos de Operación	86,922,777
Gastos por Depreciación y Amortización	3,395,311
Reserva de Créditos de Dudosa Recuperación	30,000,000
GASTOS E INGRESOS NO OPERACIONALES	5,739,773
Ingresos Extraordinarios y de Ejercicios Anteriores	910,854
Gastos Extraordinarios y de Ejercicios Anteriores	6,650,627
EXCEDENTES DEL PERÍODO	170,474,673